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Anfrage zum Stand Umsetzung des Kinderférderungsgesetzes (Kif6G) in der Samtgemeinde Bederkesa / Gesprachstermin vom 08.05.2012

Sehr geehrter Herr Hagelstede,

unter Bezugnahme auf unser gemeinsames Gesprach vom 08.05.2012 nehme ich zu lhrer Anfrage vom 14.12.2011 abschlieflend wie folgt Stellung:

Ausbaustand

Frage 1: In der Samtgemeinde Bederkesa leben zurzeit ca. 250 Kinder im Alter von 0-3 Jahren.
Davon werden aktuell 25 Kinder in den vorhandenen Kindergarten sowie weitere 11 Kinder in der unter kommunaler Tragerschaft gefihrten Groftagespflegestelle Kihrstedt betreut. Dies entspricht einer Betreuungsquote von rund 15 %. Bezogen auf die Anspruchskinder 1-3 ergibt sich eine Quote von rund 21,5 %.

Frage 2: Das Sozialplanungsreferat des Landkreises Cuxhaven hat fir die Samtgemeinde einen U3-Betreuungsbedarf fur rund 35 Kinder ermittelt.

Frage 3: Vor dem Jahr 2007 wurden in den Kindertagesstatten der Samtgemeinde keine U3-
Platze angeboten. Fir die Altersgruppe 2-3 wurden durch Umwandlung von Regelgruppen in altersubergreifende Gruppen (7 Kinder je Gruppe) insgesamt 49 Betreuungsplatze geschaffen. Fur die Altersgruppe 1-3 wurden 15 Krippenpldtze in Bad Bederkesa geschaffen. Weitere 15
Krippenplatze werden bis 31.07.2013 hinzukommen. Fir die Altersgruppe 0-3 wurden 8 Platze durch die Einrichtung einer Groftagespflegestelle in Kiihrstedt bereitgestelit.

Frage 4: Unter Zugrundelegung der Zahlen des Sozialplanungsreferates ist die anvisierte Quote far den Bereich der Samtgemeinde bereits erreicht. Ggf. missen aus Grunden der Erreichbarkeit in einzelnen Mitgliedsgemeinden zusatzlich Angebote fur die Altersgruppe 1-2 geschaffen werden.
Hier ist der tatsdchliche Bedarf abzuwarten.


Frage 5: Uber das kommunale Angebot hinaus gibt es bereits jetzt ein ausreichendes Betreuungsangebot im Rahmen privater Tagespflege.

Frage 6: Bei der Bedarfsplanung wird von einem Geburtenriickgang in den nachsten 4 Jahren in Hbhe von 5 % jéhrlich ausgegangen.

Frage 7 - 8: Eine Berlcksichtigung der Kindertagespflegepersonen bei der Bedarfsplanung erfolgt insbesondere durch das Sozialplanungsreferat. Der bis 2013 angestrebte Ausbau ist sichergestellt.

Frage 9-10: In insgesamt 5 Einrichtungen innerhalb der Samtgemeinde wurden 7 alterstbergreifende Gruppen durch Umwandlung von Regelgruppen geschaffen. In jeder alterstbergreifenden Gruppe soll es in der Regel nicht mehr als acht U3-Kinder geben. Kinder unter 3 und Hortkinder reduzieren in alterstibergreifenden Gruppen die Gesamtzahl der pro Gruppe besetzbaren Platze. Es wird davon ausgegangen, dass wegen des zu erwartenden Geburtenrickganges dennoch' genigend Betreuungspldtze fir Kinder von 3-6 Jahren zur Verfligung stehen.

Frage 11: Ein Rechtsanspruch wurde bisher von Eltern nicht geltend gemacht.

Finanzierung

Auf die thnen zur Verfugung gestellten Unterlagen wird verwiesen. Es wurden bisher ausschliellich Mittel aus dem Sondervermégen und dem Landesprogramm beantragt.
Kinderbetreuung erfordert einen hohen Zuschussbedarf. Grundséatzlich ist die Finanzierung jedoch gesichert. Auswirkungen auf andere Bereiche der Kinder- und Jugendhilfe wird es kaum geben.
Fur das Haushaltsjahr 2012 ergibt sich fur den Bereich der Samtgemeinde Bederkesa ein voraussichtlicher Zuschussbedarf in Héhe von 836.000,00 Euro. Die Aufwendungen belaufen sich auf rund 1.862.000,00 Euro. Die Einnahmen werden rund 1.026.000,00 Euro betragen. Dariiber
hinaus werden im Kinder- und Jugendhilfeetat des Flecken Bad Bederkesa und der Samtgemeinde weitere rund 90.000,00 Euro flr weitere Jugendarbeit bereitgestellt.

Personelle Ausstattung / qualitative Absicherung

Frage 1: Die personelle Ausstattung ist grundsétzlich sichergestellt. Fachpersonal ist allerdings zunehmend schwieriger zu finden.

Frage 2: Die aktuelle Betreuungsrelation entspricht in vollem Umfang den gesetzlichen Vorgaben.

Frage 3-5: Die Qualifizierung der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter in den Einrichtungen ist ausreichend abgesichert. Dies gilt auch fur das Fachpersonal im Bereich Kindertagespflege. Die Vernetzung und die fachliche Anbindung der Kindertagespflegepersonen durch das oértliche Jugendamt ist Angelegenheit des Landkreises Cuxhaven -Amt Jugendhilfe-. Soweit bekannt, klappt die Zusammenarbeit gut.

Die abschlieBende Bearbeitung lhrer Anfrage nach unserem Termin am 08.05.2012 hat noch etwas Zeit in Anspruch genommen. Ich hoffe daflr auf lhr Verstdndnis. Sollten Sie weitere Angaben benétigen, setzen Sie sich bitte mit mir in Verbindung.

Mit freundlichen GriRen

Samtgemeikhdebirgermeister


Termin G. Hagelsted 08.05.2012 um 17.15 Uhr | Bilro SGB

Krippenplétze / 0 - 3 Jahre
Flecken Bad Bederkesa / kommunaler Kindergarten / Fertigstellung 06/2009 / 15 Platze

Investitionssumme It. Verwendungsnachweis 258,000,000 € / 17.200,00€ p Pl

Finanzierung:

Fordermittel Bund/Land (Anteil Bund 94,74 v. H.) 217.500,00 € / 84,30v. H.

Kreisbeihilfe / Landkreis Cuxhaven 8.100,00€ / 3,14v. H.

Eigenanteil Flecken Bad Bederkesa 32.40000€ / 1256v.H.
258.000,00€ /100,00v. H,

Flecken Bad Bederkesa / kirchlicher Kindergarten / Fertigstellung 06/2013 / 15 Platze

Investitionssumme It. Finanzierungsplan 253.000,00€ / 16.867,00 € p. Pl

Finanzierung:

Foérdermittel *Bund/Land (Bescheid v. 01.10.2010/21.10.2010) 217.500,00€ / 85,97 v. H.

Kreisbeihilfe / Landkreis Cuxhaven 7.100,00€ / 2,81v.H.

Anteilsfinanzierung d. Flecken Bad Bederkesa 28.40000€ / 11,23v. H.
253.000,00€ /100,00v. H.

(*Anteil Bund 94,74 v. H.)
Sofern in beiden Einrichtungen gentigend freie Plétze vorhanden sind, kénnen bei Bedarf auch

Krippenkinder aus den abrigen Mitgliedsgemeinden der Samtgemeinde Bederkesa aufgenommen werden.

Tagespflege unter kommunaler Tragerschaft /0 - 3 Jahre
Gemeinde Kiihrstedt / Grotagespfiegestelle / Fertigstellung 02/2011 / 8 Platze

Investitionssumme It. Verwendungsnachweis 98.200,00€ / 1227500 € p. Pl

Finanzierung:

Férdermittel Bund/Land 93.300,00€ / 95,00v.H

Eigenanteil Gemeinde Kihrstedt 4.90000€ / 500v.H
98.300,00€ /100,00 v. H.

Gemal3 Vereinbarung zwischen dem Landkreis Cuxhaven, der Gemeinde Kihrstedt und den Nachbargemeinden werden vorrangig auch Kinder aus Lintig und, Ringstedt aufgenommen.

